リトルツインスターズはとうぎんのイメージキャラクターです。(C)2023 SANRIO CO.,LTD. APPROVAL NO. L644645

【本件に関するお問い合わせ】

支店統括部（担当：佐藤、桑原）

ＴＥＬ：019-651-6716

各 位

株式会社 東北銀行

「とうぎん SDGs 取組支援サービス」による

SDGs 宣言策定支援について

（釜石ヒカリフーズ株式会社）

 株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）は、「とうぎん SDGs 取組支援サービス」

を通じて、釜石ヒカリフーズ株式会社（代表取締役社長 佐藤 正一）の SDGs 宣言を策定

支援いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

これからも当行は、地域の皆様と歩み続け、持続可能な地域社会の実現に向けて、積極

的に取り組んでまいります。

記

１．会社概要

企 業 名 釜石ヒカリフーズ株式会社 代 表 者 代表取締役社長 佐藤 正一

所 在 地 岩手県釜石市唐丹町字小白浜 568

事 業 内 容 水産加工食品製造

企 業 紹 介

私たちは釜石の魚介類の価値を高めつつ、美味しい地魚や水産加工品を

みなさまにお届けします。そのために、多方面の協力をいただきながら、

鮮度保持などの技術開発や商品開発にも取り組んでいます。今後も地域

の雇用に貢献し、釜石の「おいしい」を全国に発信してまいります。

釜石ヒカリフーズは、お客さまと地域を笑顔にする水産加工メーカーを

目指してこれからもチャレンジしていきます。

２．関連するゴール

以上

2025 年 4月 14 日

宣言日

宣言者

2025年3月15日

代表取締役社⾧ 佐藤 正一

当社は、海を守り、海に感謝し、海の声を訊き、誠実にその資源を活用してい
くことを目指し、三陸釜石の新鮮なおいしい海の幸を安心安全に全国にお届け
しています。SDGsの達成に向け、下記の取り組みを実施していくことを宣言
します。

釜石ヒカリフーズ株式会社は持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

釜石ヒカリフーズ株式会社

重点的な
取り組みテーマ 取り組み内容 関連するゴール

人権・労働

• 人材育成のための社内での定例研修の実施
や、従業員と役席者の定期面談の実施等、
働きやすい環境の整備に向け取り組んでい
ます。

• 若手層に加え、高齢者や女性を多く雇用し、
ダイバーシティ推進に向け取り組んでいま
す。

製品・サービス

• 本社工場では、工場前の海水を利用して加
工し、汚水処理後に放水する等、環境を活
かし、かつ汚染しない事業運営を心がけて
います。

• 釜石工場ではJFS-B規格を取得しており、
質の高い製造・品質管理を実現しています。

社会貢献・地域貢献

• 三陸沿岸全体で漁獲量が少なくなっている
なか、地元の名産となり得る「ご当地養殖
サーモン」の展開強化に向け、地元食材、
特にも各種養殖サーモンを積極的に取り
扱っています。